Savaşlarda devlet erkânı da

bulunduğundan, yenilgiler esnasında
bazı defterler ve siciller savaş meyda­
nında kalmış ve düşman eline geçmiş­
tir.

Osmanlı Devleti’inde modern an­
lamda devlet arşivinin düzenlenmesi
tanzimat döneminde oluşmuştur. Musta­
fa Reşit Paşa’nın himmetiyle 1262/1846
yılında, OsmanlI Devlet Arşivi olan
Hazine-i Evrak kurulmuştur. Bundan
yaklaşık 1,5 yıl kadar önce, Maliye
Nazırı Serveti Paşa’nın 1261/1845 ta­
rihinde Topkapı Sarayı’nda Maliye ile
ilgili bazı belge ve defterleri düzenle­
me çalışması arşiv faaliyetlerinin ilk
müjdecisi olmuştur. 19 zilka’de 1262/8
Kasım 1846 tarihli İradc-i Seniyyesine
göre, Hazine-i Evrak’ın kuruluş amacı,
"mühim işlere ait ve devletin senetle­
rinden sayılan resmi belgelerin bir
yerde toplanması ve korunması maksa­
dıyla tesis olmuştur.

Topkapı'Sarayı’nda ve
Bâb-ı âli mahzenlerinde bulunan tarihî
belgeler ortaya çıkarılmaya çalışıldı.
Topkapı Sarayı’nda Fatih Sultan Meh-
med zamanından Tanzimat’a kadar ce­
reyan eden resmî muamelâta ait olup,
Kubbealtı’na yakın mahzenlerde, uzun
yıllardan beri metrûk kalmış bulunan

tarihî belgeler ve defterler 1325/1909
senesinde Bâb-ı âli’de Sadrazam Cevat
Paşa tarafından kütüphane olarak yap­
tırılmış olan binaya (Halen Başbakan­
lık Arşivi’nin deposu) taşındı. Bu mal­
zemelerin tasnif ve tertibi, Tarih-i Os­
manî Encümeni Reisi vak’anüvis Ab­
durrahman Şeref Bey’in nezaretinde,
Hazine-i Evrak Müdürü Refik Bey ile
Arif Bey’e havale olundu.

Mecmuada
birçok araştırıcı önemli belgeler yayın­
ladılar. Bazı tarihçiler Viyana, Paris
gibi şehirlerdeki arşivleri ziyaret et­
tiler. Arşiv binalarının planları ve mo­
dern koruma bakım Usullerine ilgi duy­
dular.

Tarih-i Osmanî Encümeni Reisi Ab­
durrahman Şeref Bey’in 24 mart 1330/6
nisan 1914 tarihli Sadâret’e muhatap
mâruzâtında, tasnif edilen evrâkın hü­
kümetin vesâik-i tesmiyesinden bulun­
duğu cihetle Hazine-i Evrâk’a ait ol­
duğunu, Hazine-i Evrâk Müdürü Refik
Bey’in bir süre sonra tasniften çekil­

Yanan
Dahiliye Nezareti ve Şurâyı Devlet bö­
lümlerinde bir kısım arşivler harap ol­
muştur. Çırağan Sarayı yangınında baş­
ta 1876 Meclis-i Mebusân zabıtları ol­
mak üzere bazı belgeler yanmıştır:

Bu arada, 1329/1913 yılında, Hari­
ciye Nezareti arşivi yeniden ve modern
tarzda düzenlenmiştir. Bâb-ı âli Hazine-
i Evrâkı’nın alt katı Hariciye Nezareti
Hazinc-i Evrâkı’na tahsis edilmiş, orada
mevcut Hazine-i Evrâk; Hariciye, Şurâ­
yı Devlet ve Dahiliye Nczareti'nc (De-
vâir-i erb’a) bazı evrâk ve vesâik-i ka­
dîme serapa sandık ve torbalar içinde
ve perişan bir halde olarak Hariciye
Nezareti bodrum katında birikmiştir.

Bir ni­
zâmnâme projesi hazırlandı. 1916-1917'-
deki bu girişim bir sonuç vermedi. Sa­
vaş gaileleri, maddî güçlükler ile, ar­
şivler hakkında bu geniş proje uygula­
namadı.

Geniş bir coğrafî alanda savaşan
Osmanlı Devleti’nin, bazı askerî ih­
tiyaçlar sonucu, Harbiye Nezareti bün­
yesinde 1335/1916 yılında Tarih-i Harp
Şubesi ve Harb Hazine-i Evrâk-ı teşkil
edildi. Tarih-i Harb Şubesi’nin Bâb-ı âli
Hazine-i Evrâk’ında ve şubelerinde
mahfuz bulunan vesâikten, askerlikle
ilgili olanların, Harb Hazine-i Ev-
râk’ına nakline dair isteği oldu. Konu
Meclis-i Vükclâ’da görüşüldü. Ancak,
Bâb-ı âli Hazine-i Evrâk’ında muhafa­
zası muktezi vesaikin nev ve mâhiyyeti
18 şaban 1266/29 Haziran 1850 tarihli
nizamnâme-i mahsûs ile tekerrür etmiş
olduğundan ve iradâtı seniyye ile mel-
fûflarının asılları verilmeyip musaddak
suretlerinin makbuz senedâtı mukabi­
linde tevdi edildiği "Hazine-i Evrâk
Müdürü tarafından mütalâa olunduğun­
dan, buna itibar edildi. Böylecc bir
kabine, 1266/1850 yılındaki bir nizâm­
nâmeye itibar ve Hazine-i Evrâk Müdü­
rünün mütalasını makbul sayarak, bel­
gelerinin orijinalini arşivden çıkar­
mama faziletini gösterdi. Olay, arşivci­
lik tarihimizde çok ilgi çekicidir.

Taşra vilâyet,kadılık ve ordu arşiv­
leri 1911-1918 yılları arasında en fazla
tahriplere uğrayan arşivler oldu.

Ali Emirt Efcndi’-
nin ilk raporunda, son sekiz yılda ya
pılan çalışmaların genel bir değerlen
dirmesi yapıldı. Yeni heyetin evrakı,
padişah saltanat sürelerine göre tasnif
etmesi kararlaştırıldı. 172 bin küsur
evrak, tekrar tutulan 78 deftere kayd
ile 975 kartona yerleştirildi. Nisan
1340/1921’e kadar süren bu çalışmalar,
tahsisat konusunda zuhur eden binbir
anlaşmazlığa mebni, Ali Emirt Efendi’-
nin istifası ve bazı üyelerin işe devam
etmemeleri üzerine sona ermiştir. Daha
sonra İbnülemin Mahmud Kemal Bey
başkanlığında bir heyet kurulmuş ve
saltanat yıllarına bakmadan 22 konu
başlığı altında belgelerin tasnifi ya­
pılmıştır.